
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Recepimento convenzioni sottoscritte con gli erogatori privati ex art. 8 quinquies D.Lgs. 
502/1992 per acquisto di prestazioni sanitarie finalizzate all’abbattimento delle liste di attesa – 
anno 2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Depetris Maurizio

IL RESPONSABILE

Depetris Maurizio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Depetris Maurizio

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 887 del 27/10/2021



Oggetto: Recepimento convenzioni sottoscritte con gl i erogatori privati ex art. 8 
quinquies D.Lgs. 502/1992 per acquisto di prestazioni sanitarie final izzate 
all ’abbattimento delle l iste di attesa – anno 2021

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei
relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura SC Programmazione Controllo
Sistema Informativo, qui di seguito riportata:

“Vista la D.G.R. n. 2-1980 del 23.09.2020 'Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. Obiettivi
programmatici e riparto risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il recupero delle liste di attesa
relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non erogate
nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus Sars-Cov-2';

Viste  le  note  Regione  Piemonte  prot.  n.  24014  del  1.07.2021 “Accordo concernente le
regole per l'acquisto di prestazioni sanitarie dagli erogatori privati per l'annualità 2021”, prot. n.
25925 del 16.07.2021 “Indicazioni in merito a smaltimento liste di attesa, trombolisi, prestazioni in
service” e prot. n. 26504 del 21.07.2021 “Richiesta prestazioni agli erogatori privati per riduzione
liste di attesa”;

Richiamata  la  D.G.R.  n.  57-3724  del  6.08.2021  con  la  quale  la  Regione  Piemonte  ha
recepito l’accordo sottoscritto in data 18.06.2021 tra la Direzione Regionale Sanità e le Associazioni
rappresentative degli Erogatori sanitari privati;

Preso atto che con l’accordo sopra citato, considerati gli effetti della pandemia sull’attività
ordinaria delle strutture sanitarie e riscontrata la necessità primaria di recuperare le liste di attesa
dei ricoveri e delle prestazioni ambulatoriali, è stata introdotta la possibilità per le aziende sanitarie
di stipulare apposite convenzioni con le strutture private accreditate per un importo complessivo a
livello regionale di Euro 7.043.950,08 con erogatori  del proprio territorio o di altre aziende, in
applicazione dell’art. 26, commi 2 e 3 D.L. 25 maggio 2021 n. 73;

Preso atto che la quota di finanziamento assegnata all’A.S.L. AL per le convenzioni di cui al
precedente alinea è pari a Euro 698.010,52, come da allegato D) della D.G.R. 57-3724/2021;



Considerato che, in relazione alle indicazioni regionali, le prestazioni da negoziare con le
strutture accreditate per il recupero delle liste di attesa si riferiscono alle attività di ricovero e di
specialistica ambulatoriale oggetto di monitoraggio regionale e nazionale;

Preso atto che con nota prot. n. 108356 del 08.07.2021 l’A.S.L. AL ha richiesto alle strutture
private accreditate del territorio una prima ipotesi di proposta finalizzata all’abbattimento delle liste
di attesa;

Preso altresì  atto  che  successivamente,  in  considerazione  dell’assegnazione  definita  del
finanziamento  da  parte  dalla  Regione  Piemonte  per  il  ricorso  agli  erogatori  privati  accreditati
finalizzata al recupero delle liste di attesa (ex D.L. n. 104/2020 e art. 26 del D.L. n. 73/2021),
l’A.S.L.  AL  ha  provveduto  a  identificare  le  prestazioni  oggetto  di  monitoraggio  per  le  quali  si
osservano particolari  criticità e che, a seguito di valutazione del fabbisogno e in relazione alla
quota di finanziamento assegnata, ha richiesto alle singole strutture la disponibilità all’erogazione
delle  prestazioni  stesse  (note  prot.  121953  –  121957  –  121961  –  121965  –  121967
dell’11.08.2021);

Considerato  che  la  definizione  del  fabbisogno  delle  prestazioni  sanitarie  richieste  alle
strutture accreditate del territorio è avvenuta applicando i seguenti criteri:

Prestazioni ambulatorial i Prestazioni di ricovero

 Osservazione  tempi  di  attesa  critici  ed
entità di produzione da tabella regionale
riferita  ai  primi  5  mesi  dell’anno  2021
confrontati con pari periodo 2019 – 2020
e  relativi  alle  prestazioni  oggetto  di
monitoraggio P.N.G.L.A. 

 Analisi  delle  prestazioni  effettivamente
erogabili da parte delle strutture private,
in  particolare:  diagnostica  radiologica  e
strumentale  –  prime visite  su  discipline
con maggiori criticità. 

 Utilizzo di quota parte del finanziamento
assegnato  dalla  Regione  Piemonte  per
A.S.L.  AL  e  ripartizione  del  valore  in
relazione  alla  produzione  2019  sulle
prestazioni individuate. 

 Conseguente  ripartizione  tra  le  singole
strutture in base alla produzione 2019. 

 Osservazione  tempi  di  attesa  critici  ed
entità di produzione da tabella regionale
riferita  ai  primi  5  mesi  dell’anno  2021
confrontati con pari periodo 2019 – 2020
e  relativi  agli  interventi  oggetto  di
monitoraggio P.N.G.L.A. 

 Analisi  degli  interventi  effettivamente
erogabili da parte delle strutture private,
in  particolare:  interventi  correlati  alle
patologie  non  ulteriormente  differibili,
interventi  di  impiantistica  ortopedica  e
piccola chirurgia (che presenta le liste di
attesa numericamente più rilevanti). 

 Utilizzo di quota parte del finanziamento
assegnato  dalla  Regione  Piemonte  per
A.S.L.  AL  e  ripartizione  del  valore  in
relazione  alla  produzione  2019  sugli
interventi individuati. 

 Conseguente  ripartizione  tra  le  singole
strutture in base alla produzione 2019. 

 
Viste le note di riscontro delle strutture contattate in merito alla conferma della disponibilità

all’effettuazione dell’attività richiesta;
Ritenuto  di  provvedere  al  recepimento  delle  convenzioni  stipulate  con  le  strutture:

Policlinico di Monza S.p.A., Habilita S.p.A., Alliance Medical Diagnostic S.r.l., Studio di Radiologia
Omodeo Zorini S.r.l., Ambulatorio Radiologico Foco S.r.l. debitamente sottoscritte e allegate alla
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

Considerato che per provvedere al pagamento delle prestazioni richieste per l’abbattimento
delle  liste  di  attesa  occorre  assumere  per  il  periodo  dal  01.09.2021  al  31.12.2021  l’onere
complessivo di Euro 698.010,52 (corrispondente alle risorse assegnate all’A.S.L. AL) che graverà
sul conto economico 3100471 'Assistenza di ricovero presso case di cura accreditate per propri
assistiti'  per Euro 235.536,52 e sul conto economico 3100419 'Assistenza specialistica strutture
accreditate per propri assistiti' per Euro 462.474,00”;



Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA  
 1) di disporre, per le motivazioni in premessa riportate, il recepimento delle convenzioni stipulate 
con le strutture: Policlinico di Monza S.p.A., Habilita S.p.A., Alliance Medical Diagnostic S.r.l., Studio
di Radiologia Omodeo Zorini S.r.l., Ambulatorio Radiologico Foco S.r.l. debitamente sottoscritte e 
allegate alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;
2) di dare atto che tali convenzioni sono finalizzate al recupero delle liste di attesa e riguardano
prestazioni specialistiche e di ricovero oggetto di monitoraggio regionale e nazionale;
3) di assumere, per i motivi di cui in premessa, l’onere di Euro 698.010,52, che graverà sul conto
economico 3100471 'Assistenza di ricovero presso case di cura accreditate per propri assistiti per
Euro 235.536,52 e sul conto economico 3100419 'Assistenza specialistica strutture accreditate per
propri assistiti' per Euro 462.474,00;
4)  di  precisare  che  la  spesa,  come sopra  quantificata,  è  relativa  al  periodo intercorrente  dal
1.09.2021 al 31.12.2021;
5)  di  dare  atto che l’onere derivante dal  presente provvedimento e  imputabile  ai  conti  sopra
definiti,  è  compreso  nel  bilancio  di  previsione,  come  da  deliberazione  n.  992  del  31.12.2020
“Adozione Bilancio Preventivo Economico Annuale 2021” presentato in disavanzo in relazione alla
previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19. 
6) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte e alle Strutture interessate per i
provvedimenti di competenza e per conoscenza;
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R.
n.10/1995, stante l’urgenza di provvedere in merito.
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
      dott. Michele Colasanto     dott.ssa Sara Marchisio

                -firmato digitalmente-      -firmato digitalmente-
IL DIRETTORE GENERALE

dott. Luigi Vercellino
-firmato digitalmente-


		2021-10-27T14:03:36+0200
	MICHELE COLASANTO


		2021-10-27T14:04:13+0200
	SARA MARCHISIO


		2021-10-27T14:05:15+0200
	luigi vercellino




